
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 

DECRETO Nº 232, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 1.232.470,80 (um 

milhão, duzentos e trinta e dois mil e quatrocentos e setenta  reais com cinquenta e oitenta 

centavos), destinado a realizar complementação orçamentária a fim de disponibilizar recursos 

destinando ao pagamento de salários, benefícios e décimo terceiro salário, conforme Lei nº 5.863 

de 18 de dezembro de 2013. 

                                
Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do 

Art.1° correrão por conta das seguintes verbas: 

 

 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.148 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

626 

        2.100,00 

2.148 3.190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

625 

      57.000,00 

2.148 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 631       16.700,00 

2.142 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

534 

       2.100,00 

2.142 3.190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

532 

     53.100,00 

2.142 3.1.90.11.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 531      10.800,00 

2.150 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistências 40 555       9.851,26 

2.150 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

40 

553 

      76.798,08 

2.150 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 556       18.100,00 

2.150 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

4710 

549 

        1500.00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.159 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

4011 

638 

     18.500,00 

2.159 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4011 637        5.800,00 

2.159 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

4530 

654 

       2.400,00 

2.159 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

4510 

655 

     6.850,00 

2.159 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

4510 

661 

     46.900,00 

2.159 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4510 632      37.600,00 

 

2.159 

 

3.1.90.11.00.00.00 

 

Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

 

4590 

642 

 

       8.900,00 

2.159 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4590 643      3.900,00 

2.159 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4520 649    13.200,00 

2.170 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

4620 

1979 

        4.800.00 

2.170 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

4620 

2557 

        1.300,00 

2.170 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4620 2556        5.100,00 

2.156 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

548 

      2.000,00 

2.145 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistências 0001 535      11.000,00 

2.145 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

536 

   202.772,57 

2.145 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 538       41.900,00 

2.147 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistências 0001 593         3.900,00 

2.146 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

594 

     64.200,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.146 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 592      15.300,00 

2.157 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

607 

       3.900,00 

2.154 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

608 

      71.400,00 

2.154 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 609       13.900,00 

2.157 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

599 

           950,00 

2.157 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

600 

        4.800,00 

2.157 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 598        5.100,00 

2.144 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

544 

       6.300,00 

2.147 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 

579 

        4.200,00 

2.147 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

578 

   103.000,00 

2.147 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 577     26.956,00 

2.155 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 

590 

      95.400,00 

2.155 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 589      48.392,89 

2.155 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 591         2.900,00 

2.147 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 580        8.600,00 

2.154 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 606        1.400,00 

2.146 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 595        2.900,00 

2.156 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 547            800,00 

2.148 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 627         2.800,00 

2.170 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 4620 2568        1.000,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.078 3.3.90.33.00.00.00 Auxilio - Alimentação 551 40         6.400,00 

2.076 3.1.90.03.00.00 Pensões 50 79 6.000,00 

2.082 3.1.90.01.00.00 

Aposentadoria Reserva 

Remunerada e Reformas 50 80 20.000,00 

2.138 3.1.90.05.00.00 

Outros Beneficios 

Previdenciarios 50 92 15.000,00 

2.139 3.1.90.01.00.00 

Aposentadoria Reserva 

Remunerada e Reformas 50 93 10.000,00 

2.139 3.1.90.03.00.00 Pensões 50 94 1.000,00 

2.139 3.1.90.05.00.00 

Outros Beneficios 

Previdenciarios 50 95 25.000,00 

 R$  1.232.470,80 

 

Art. 3°. Para cobertura do Crédito Suplementar por esta Lei, servirá de recurso em 

igual importância a redução das seguintes verbas: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.155 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios 

Assistências 

0001 588 

9.000,00 

2.055 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 460 

51.000,00 

2.144 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 543 1.000,00 

2.106 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistências 0001 82 68.000,00 

2.156 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 546 

1.000,00 

2.156 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 00001 545 500,00 

2.158 3.1.90.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistências 0001 673 5.000,00 

2.158 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

0001 671 

42.000,00 

2.158 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 672 6.161,12 

2.172 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 40 306 3.500,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

Permanente 

2.165 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

40 243 

1.120,00 

2.162 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 40 254 1.344,00 

2.172 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 40 296 10.000,00 

2.168 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

40 2092 

60.000,00 

2.153 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 40 178 51,62 

2.153 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 40 179 896,00 

2.153 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 

40 180 

507,64 

2.153 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- Pessoa 

Jurídica 

40 182 

840,00 

2.136 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

40 221 

1.120,00 

2.135 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

40 206 

560,00 

1.134 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

40 196 

2.016,00 

2.169 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 40 230 21.998,08 

2.169 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 

40 231 

896,00 

2.173 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

40 173 

4.000,00 

2.142 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 533 1.000,00 

2.150 3.3.90.46.05.00.00 Auxilio - Alimentação 4710 552 1.500,00 

2.159 3.3.90.46.03.00.00 Auxilio - Alimentação 4011 636 4.500,00 

2.159 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 4590 647 2.000,00 

0.999 9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingencia e 

Reserva do RPPS 

0001 678 

  65.000,00  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.159 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 4520 658 13.200,00 

2.159 3.3.90.46.02.00.00 Auxilio - Alimentação 40 660 2.300,00 

2.069 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 157 

  39.222,69  

2.172 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 4590 570 6.900,00 

2.145 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 537 2.100,00 

2.157 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 597 100,00 

2.144 3.3.90.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 0001 542 1.800,00 

2.169 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

4510 2065 

15.350,00 

2.159 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

4530 2453 

2.400,00 

2.170 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

4620 291 

504,00 

2.170 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 

4620 288 

2.693,40 

2.170 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 4620 278 8.197,43 

2.170 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

4620 289 

805,17 

2.159 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

4011 2084 

119,62 

2.159 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 4011 2086 19.680,38 

2.167 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

4590 1974 

3.900,00 

2.159 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

4590 136 

  36.483,48  

0.152 3.3.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 0001 29   33.110,89  

2.122 3.3.90.37.00.00.00 Locação de Mão-de-obra 0001 297   33.000,00  

2.010 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 477   27.730,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.168 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 2498 

  24.233,90  

2.122 3.3.90.37.00.00.00 Obrigações Tributarias e 

Contributivas 

0001 581 

  22.255,55  

2.182 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 407   21.422,26  

2.173 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 2494   20.000,00  

2.067 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 437   20.000,00  

2.087 3.3.90.32.00.00.00 Material Bem ou Serviço 

p/distribuição gratuita 

0001 366 

  12.986,96  

1.101 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

0001 58 

  15.713,30  

2.166 3.3.90.48.00.00.00 Outros Aux. Financ. a 

Pessoas Fisicas 

0001 2499 

  14.541,60  

2.168 3.3.90.14.00.00.00 Diárias da Saúde 0001 2496   13.476,04  

2.178 3.3.90.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 0001 26   12.259,92  

2.108 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 15 

    6.000,00  

1.119 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 3 

    5.000,00  

2.109 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 214 

    9.232,93  

2.021 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 209 

    8.990,30  

2.025 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 432 

    8.589,24  

2.105 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 

0001 11 

    4.000,00  

2.104 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 145 

    7.478,80  

2.117 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 353     7.339,28  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.033 3.3.90.32.00.00.00 Material Bem ou Serviço 

p/distribuição gratuita 

0001 423 

    6.844,80  

2.024 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 385 

    6.841,16  

2.195 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 126     6.730,06  

2.088 3.3.90.32.00.00.00 Material Bem ou Serviço 

p/distribuição gratuita 

0001 369 

    6.729,55  

2.177 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 55 

    6.553,61  

2.063 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 139 

    6.306,00  

2.030 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 442     5.740,00  

2.125 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 299 

    5.600,00  

2.021 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 210     5.157,28  

2.077 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 417 

    5.155,70  

2.094 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 386 

    5.047,59  

1.023 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 201     5.001,74  

2.113 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 344 

    4.935,49  

2.001 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 522 

    4.865,50  

2.071 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 133 

    4.466,00  

1.203 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 185     4.399,77  

1.114 3.2.90.21.00.00.00 Juros sobre a Divida por 

Contrato 

0001 2381 

    4.287,39  

2.031 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 449     4.285,80  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

1.027 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 424     4.044,11  

2.112 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 301     3.857,40  

2.028 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 426 

    3.720,00  

2.015 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terc.- 

Pessoa Jurídica 

0001 502 

    3.626,74  

2.104 3.3.90.36.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Fisica 0001 144     3.500,00  

2.095 3.3.90.32.00.00 

Material, bem ou serv. para 

distribuição Gratuita 0001 34     3.500,00  

0.152 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 28     3.386,35  

2.020 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 207     3.325,00  

1.119 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 2     1.500,00  

2.066 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 676     3.000,00  

2.105 3.3.90.36.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Fisica 0001 12     1.500,00  

1.116 3.3.90.31.00.00 

Premiações Cult.Art. 

Cient.Despesas e outras 0001 2315     1.500,00  

2.103 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 110     2.858,62  

2.178 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 23     2.683,87  

2.088 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 370     2.475,00  

2.178 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 25     2.364,05  

2.195 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 128     2.347,48  

2.003 3.3.90.39.00.00 
Outros Serv. Terc-Pessoa 

0001 518     2.195,40  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

Juridica 

2.038 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 20     2.169,11  

2.100 3.3.90.36.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Fisica 0001 116     2.030,50  

2.075 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 102     2.001,40  

2.020 3.3.90.31.00.00 

Premiações Cult.Art. 

Cient.Despesas e outras 0001 204     1.971,80  

 

2.081 

 

3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 

 

46 

     

755,60  

2.096 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 334     1.774,14  

2.103 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 109     1.772,00  

2.088 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 0001 1938     1.704,11  

2.035 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 392     1.680,00  

2.028 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 425     1.649,00  

2.113 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 342     1.611,13  

2.178 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 22     1.568,66  

2.089 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 73     1.517,05  

2.086 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 122     1.456,00  

2.038 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 18     1.433,02  

2.067 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 439     1.372,34  

2.067 4.4.90.52.00.00 

Equipamentos e Material 

Permanente 0001 87     1.347,10  

2.093 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 0001 2668     1.325,62  

2.104 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 141     1.294,50  

2.013 3.3.90.39.00.00 
Outros Serv. Terc-Pessoa 

0001 528     1.260,00  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

Juridica 

2.025 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 429     1.171,72  

2.066 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 255     1.129,72  

2.075 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 104     1.090,70  

2.093 4.4.90.52.00.00 

Equipamentos e Material 

Permanente 0001 364     1.049,70  

2.100 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 117     1.038,04  

2.040 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 27     1.000,00  

2.032 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 434         965,15  

2.178 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 24         931,00  

2.077 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 413         926,96  

2.038 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 17         867,00  

2.080 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 68         852,39  

2.085 3.3.90.32.00.00 

Material, bem ou serv. para 

distribuição Gratuita 0001 36         833,47  

2.094 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 378         820,09  

2.071 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 131         801,00  

2.094 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 381         768,25  

1.129 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 262         735,45  

2.185 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 59         717,26  

1.129 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 275         703,58  

2.205 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 488         700,00  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.004 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 471         686,12  

2.066 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 244         680,33  

2.078 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 0001 43         676,96  

2.096 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 332         672,00  

2.173 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 2493         573,64  

2.094 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 384         537,60  

2.182 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 409         522,64  

2.085 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 60         487,90  

2.024 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 380         484,34  

2.068 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 151         482,84  

2.080 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 70         448,00  

2.085 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 35         448,00  

2.065 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 268         427,22  

2.067 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 443         390,61  

2.078 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 42         383,27  

2.093 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 361         372,84  

2.127 3.3.50.41.00.00 Contribuições 0001 2501         358,60  

2.029 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 446         336,00  

2.177 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 53         308,63  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.089 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 74         291,43  

2.068 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 147         282,54  

2.064 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 233         243,24  

2.177 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 52         240,42  

2.104 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 143         236,90  

2.110 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 290         229,83  

2.026 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 373         227,55  

2.091 3.3.90.39.00.00 Outros Serv. Terc-Pessoa Juridica 0001 329         177,83  

2.185 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 62         172,45  

2.084 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 320         159,50  

1.187 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 447         144,00  

2.065 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 267         142,45  

2.026 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 375         142,16  

2.078 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 39         125,92  

2.096 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 333         123,68  

2.024 3.3.90.14.00.00 Diarias 0001 379         119,53  

2.068 3.3.90.33.00.00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 0001 149           93,40  

2.086 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 124           90,82  

2.077 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 596           87,90  

2.186 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 445           60,00  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

2.091 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 328           34,61  

2.088 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 368           32,90  

2.068 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 148           28,27  

2.132 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 0001 219           19,00  

2.069 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 155           18,14  

2.084 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 324           15,78  

2.113 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 343           12,97  

0.151 3.3.90.47.00.00 

Obrigações Tributarias e 

Contributivas 0001 120           11,38  

2.109 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 212           10,10  

2.084 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 321             4,10  

2.074 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 0001 261             4,00  

2.110 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 284             2,62  

1.126 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0001 300             2,47  

2.037 3.3.50.41.00.00 Contribuições 0001 585             0,28  

2.169 3.3.90.39.00.00 

Outros Serv. Terc-Pessoa 

Juridica 4510 

206

5   63.854,20  

2.159 4.4.90.52.00.00 

Equipamentos e Material 

Permanente 4510 

187

6   10.202,84  

2.159 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4510 

197

5     1.002,96  

2.127 3.3.50.41.00.00 Contribuições 4510 

238

0         940,00  

2.076 3.1.90.01.00.00 

Aposentadoria Reserva 

Remunerada e Reformas 50 78 6.000,00 

2.082 3.1.90.03.00.00 Pensões 50 81 17.000,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
 

9.189 9.9.99.99.00.00 

Reserva de Contingêngia e 

Reserva do RPPS 50 108 39.000,00 

2.138 3.1.90.03.00.00 Pensões 50 91 15.000,00 

1.119 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 0001 4 18.000,00 

                                                                                                           TOTAL R$ 1.232.470,80 

 

 

Art.4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Jaguarão, 18 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

  José Cláudio Ferreira Martins 

  Prefeito Municipal 

 Registre-se e publique-se 

 

 

 Jehad Mohamed         

 Secretária de Administração 

 


